

# B.A. Pt-I- SOCIOLOGY Exam.- 2013

## Scheme:

Two Papers	Min. Pass Marks: 72	Max. Marks: 200
Paper I	3 Hours Duration	100 Marks
Paper II	3 Hours Duration	100 Marks

## Paper I– Principles of Sociology

3 hrs. duration Marks: 100

**Note :** The question paper will contain three sections as under –

**Section-A :** One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks : 10

**Section-B :** 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks : 50

**Section-C :** 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted.

Total marks : 40

### Unit- I

Nature of Sociology: Meaning of Sociology, The Sociological Perspective, Sociology and other Social Sciences, Scientific and Humanistic orientations to Sociological Study

### Unit- II

Basic Concepts: Society, Community, Institution, Association, Group, Social Structure, Status and Role, Institutions: Family and Kinship, Religion, Education

### Unit- III

The Individual in/and Society:

Society, Culture and Socialization: Relation between Individual and Society

Social Control: Norms, Values and Sanctions

Social Stratification and Mobility: Meaning, Forms and Theories

### Unit- IV

Social Change: Meaning and Types- Evolution and Revolution, Progress and Development, Factors of Social Change, Theories of Ogburn, Sorokin and Karl Marx

### Unit- V

The uses of Sociology: Introduction to Applied Sociology, Sociology and Social Problems, Sociology and Social Change, Sociology and Social Policy and Social Action

### Essential Readings:

Bottomore, T.B. Literature, Bombay,	1972	Sociology: A Guide to Problems and George Allen and Unwin (India)
Ghurye, G.S.	—	Caste, Class and Occupation
Harlambos, M. Delhi, Oxford	1998	Sociology; Themes and Perspective, New University Press
Inkeles, Alex of India	1987	What is Sociology, New Delhi, Prentice Hall
Jayaram, N.	1988	Introductory Sociology, Chennai, MacMillan India

Johnson, Harry M. Delhi, Allied	1995	Sociology: A Systematic Introduction, New publishers
Davis, Kingsley —	—	Human Society (Hindi Edition available)
MacIver and Page —	—	Society (Hindi Edition available)
Schaefer, Richard T. and Robert P. Lamm McGraw Hill	1999	Sociology, New Delhi, Tata

## Paper II– Indian Society

3 Hours Duration

Marks: 100 Marks

**Note The question paper will contain three sections as under :**

**Section A:** One compulsory question 10 short questions having 2 question from each unit. Candidates have to answer each question in 20 words.

Total Marks 10

**Section - B;** there will be 10 questions in all. 2 questions from each unit.

Candidates have to attempt 5 questions taking atleast one from each unit. Answer should be approx. in 250 words. Total Marks 50

**Section C:** There will be 4 questions (questions may have sub-division) covering all units but not more than one question from each unit. Answer should have a limit of 500 words. Candidate will attempt any two questions.

Total Marks 40

### **Unit- I**

Cultural and Ethnic Diversity: Historically embedded diversities in respect to Language, Caste, Religious Beliefs and Practices and Cultural Patterns

### **Unit- II**

The Textual and the Field-View of Indian Society: Concepts of Varna, Ashram, Dharma, Karma, Purushartha; The Significance of the Field-View

### **Unit- III**

Basic Institutions of Indian Society: Caste, Kinship, Family, Marriage, Religion; Caste and Class: Meaning, Features and Changing Dimensions

### **Unit- IV**

The Structure and Composition of Indian Society: Villages, Towns, Cities, Rural-Urban Linkages, Tribes, Weaker Sections, Dalit, Women and Minorities, Population Profile and related issues

### **Unit- V**

Process of Social Change: Sanskritisation, Westernisation and Urbanisation, Planned Change and Transformation in India, Nation- Building and National Identity

#### **Essential Readings:**

Ahuja, Ram Bose, N.K.	Latest ed. 1967	Indian Social System, Jaipur, Rawat Culture and Society in India, Bombay, Asia Publishing House
--------------------------	--------------------	---

Bose, N.K.	1967	Structure of Hindu Society, New Delhi
Dube, S.C.	1990	Society in India, New Delhi, National Book Trust
Dube, S.C.	1995	Indian Villages, London, Routledge
Dube, S.C.	1958	India's Changing Villages, London, Routledge, Kegan
PaulKarve, Iravati	1961	Hindu Society: An Interpretation, Poona, Deccan
CollegeLannoy, Richard	1971	The Speaking Tree: A Study of Indian Society and Culture, Delhi, Oxford University Press
Mandelbaum, D.G.	1970	Society in India, Bombay, Popular Prakashan
Srinivas, M.N.	1980	India: Social Structure, New Delhi, Hindustan Publishing Corporation
Srinivas, M.N.	1963	Social Change in Modern India, California, Berkeley, University of California Press
Singh, Yogendra	1973	Modernization of Indian Tradition, Delhi, Thompson Press
Oberoi, Patricia	1993	Family, Kinship and Marriage in India, New Delhi, Oxford University Press

## बी.ए. भाग प्रथम -समाज शास्त्र 2013

### परीक्षा योजना

दो प्रश्न पत्र	न्यूनतम उत्तीर्णीक 72	अधिकतम अंक 200
प्रथम प्रश्न पत्र	समय 3 घंटे	अंक 100
द्वितीय प्रश्न पत्र	समय 3 घंटे	अंक 100

### प्रथम प्रश्न पत्र : समाजशास्त्र के सिद्धान्त

अवधि 3 घंटे

पूर्णांक : 100

नोट : इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

#### खण्ड अ

इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न होगा, जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक - 10

#### खण्ड ब

इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो।

कुल अंक-50

## खण्ड स

इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे। (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो। कुल अंक-40

### इकाई- 1

समाजशास्त्र का अर्थ एवं प्रकृति

समाजशास्त्रीय परिपेक्ष्य - समाज शास्त्र और अन्य समाज विज्ञान - समाजशास्त्रीय अध्ययन में वैज्ञानिक एवं मानवीय अभिमुख्यन

### इकाई - 2

मूलभूत अवधारणायें : समाज, समुदाय, संस्था, समिति, समूह, सामाजिक संरचना, प्रस्थिति व भूमिका

संस्थायें : परिवार एवं नातेदारी, धर्म, शिक्षा

### इकाई - 3

समाज एवं व्यक्ति - समाज, संस्कृति एवं समाजीकरण - व्यक्ति एवं समाज में सम्बंध, सामाजिक नियंत्रण : मानदण्ड, मूल्य तथा अनुशास्त्रियां, सामाजिक स्तरीकरण एवं गतिशीलता - अर्थ, स्वरूप एवं सिद्धान्त

### इकाई - 4

सामाजिक परिवर्तन - अर्थ एवं प्रकार - उद्विकास एवम् क्रान्ति, प्रगति एवम् क्रान्ति, प्रगति एवं विकास, सामाजिक परिवर्तन के कारक आँगबर्न, सारोकिन एवं मार्क्स के सिद्धान्त

### इकाई - 5

समाजशास्त्र के उपयोग : व्यावहारिक समाजशास्त्र का परिचय-समाजशास्त्र एवं सामाजिक समस्या, समाजशास्त्र एवं सामाजिक परिवर्तन, समाजशास्त्र एवं सामाजिक नीति एवं सामाजिक क्रिया।

## द्वितीय प्रश्न पत्र : भारतीय समाज

समय 3 घंटे

अंक 100

नोट : इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

### खण्ड अ

इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न होगा, जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक - 10

### खण्ड ब

इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो। कुल अंक - 50

### खण्ड स

इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे। (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो। कुल अंक - 40

### इकाई - 1

सांस्कृतिक एवं आंचलिक विविधता ऐतिहासिक अतः स्थापित विविधताओं के संदर्भ में -भाषा, जाति, धार्मिक विश्वास एवं क्रियाएं एवं सांस्कृतिक प्रतिमान

### इकाई - 2

भारतीय समाज के बारे में धर्मशास्त्रीय एवं आनुभाविक दृष्टिकोण : वर्ण, आश्रम, धर्म, कर्म एवं पुरुषार्थ की अवधारणायें आनुभाविक दृष्टिकोण का महत्व

### इकाई - 3

भारतीय समाज की आधारभूत संस्थायें : जाति, नातेदारी, परिवार, विवाह, धर्म; जाति, एवं वर्ग - अर्थ, विशेषतायें एवं परिवर्तित प्रतिमान

### इकाई - 4

भारतीय समाज की संरचना एवं संयोजन : ग्राम, कस्बा, नगर, ग्रामीण-नगरीय अनुबंध, जनजाति, कमज़ोर वर्ग, दलित, स्त्री एवं अल्पसंख्यक, जनसंख्या रूपरेखा एवं सम्बंधित विषय

### इकाई - 5

सामाजिक परिवर्तन की प्रक्रिया : संस्कृतिकरण, पश्चिमीकरण एवं नगरीकरण भारत में नियोजित, परिवर्तन एवं रूपान्तरण, राष्ट्र निर्माण एवं राष्ट्रीय पहचान